
98  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2021/1434747, de 
14/12/2021 e, ainda, o Laudo Médico nº. 86320/2022, de 21/02/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 03/05/2020 a 21/05/2020 (19 dias), Licença 
para Tratamento de Saúde á servidora ALDILÚCIA DA SILVA FERREIRA, ma-
trícula nº 54188174/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento Urbano – Assistente Social, lotada na Diretoria Administrativa.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito re-
troativo a 03/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 766825
PORTARIA Nº. 0156/2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2022/22863, de 07/01/2022 
e, ainda, o Laudo Médico nº. 86760/2022, de 21/02/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 03/01/2022 a 17/01/2022 (15 dias), Licença 
para Tratamento de Saúde á servidora ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, 
matrícula nº 6119980/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador, lotada na Diretoria Técnica.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito re-
troativo a 03/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 766734

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0159/2022, DE 02 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/237998, de 
25/02/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, matrícula nº 
5962588/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, como fiscal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

46/2021
 

Prefeitura Municipal de Breu Branco Construção da Praça São Cristovão, no Município de Breu Branco/PA.

II -DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 766958
PORTARIA Nº. 0160/2022, DE 02 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/238228, de 
25/02/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, matrícula nº 
5962588/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, como fiscal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

45/2022
 

Prefeitura Municipal de Rio Maria Recomposição de Pavimentação asfáltica, no Município 
de Rio Maria/PA.

II -DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 

como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 766959

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 765655, publicada no DOE nº 34.876, de 
25/02/2022, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 13/2022:
ONDE SE LÊ: Objeto: Construção de Arena Poliesportiva, no município de 
Augusto Corrêa, neste Estado.
LEIA-SE: Objeto: Construção de Arena Esportiva, no município de Augusto 
Corrêa, neste Estado.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766669
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 766314, publicada no DOE nº 34.878, de 
02/03/2022, referente ao 3º Termo Aditivo ao CT Nº 63/20 TP-16/2019:
ONDE SE LÊ: JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II 
da Lei no 8.666/93.
LEIA-SE: JUSTIFICATIVA: prorrogação do prazo de vigência do contrato, 
de acordo com cfe. art. 57, §1o, II da Lei e suspensão da execução dos 
serviços ao Contrato.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 767054

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 40/2020 CP Nº 02/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços Ltda - CNPJ nº 08.645.489/0001-60
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação para revitalização asfáltica 
do pátio de trafego da SEFA-Gurupi com implantação de balança de contro-
le de pesagem de veículos em Gurupi/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/03/2022 a 01/09/2022
Data da Assinatura: 25/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766780
3º TAC Nº 35/2020 – TP 11/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
SETEC ENGENHARIA EIRELI - CNPJ nº 33.873.920/0001-73
OBJETO: Pavimentação em bloquete em vias urbanas   no município de 
Bom Jesus do Tocantins/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1º da lei nº 8.666/93 e Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II, 
VI da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 392.796,19
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 0101/0301 449051
Vigência: 23/02/2022 a 23/06/2022
Data de Assinatura: 23/02/2022 
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766923

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 75/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto: REVITALIZAÇÃO DO TEATRO MUSEU DA MARUJADA NO MUNICÍ-
PIO DE BRAGANÇA, NESTE ESTADO.
Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023
Valor Global: R$ 778.320,85
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07.101.15.695.1498.7658 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2022NE00324
-PREFEITURA DE BRAGANÇA: 27 392 0007 2000 449051 0309
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/03/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 767069


